PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 12/04/2024

ANEXO DE METAS FISCAIS - DEMONSTRATIVO VI - PROJEGAO ATUARIAL DO Hora: 10:16

RPPS (LRF, ART. 4°, § 2°, INCISO IV, ALINEA a) - FUNDO PREVIDENCIARIO

Ano Orgcamento 2025 (em R$)

Receitas Despesas Resultado Azsfnuli:::g

Ano Previdenciarias Previdenciarias Previdenciario Capitalizado
2024 861.563.086,75 767.491.440,22 94.071.646,53 11.746.560.242,60
2025 864.714.355,16 760.589.089,30 104.125.265,86 11.850.685.508,46
2026 867.203.251,33 755.082.719,66 112.120.531,67 11.962.806.040,13
2027 875.012.848,97 735.274.663,39 139.738.185,59 12.102.544.225,72
2028 826.445.067,12 717.333.752,34 109.111.314,79 12.211.655.540,50
2029 833.067.088,12 698.086.406,36 134.980.681,76 12.346.636.222,26
2030 839.850.492,82 680.065.737,67 159.784.755,15 12.506.420.977,41
2031 846.627.728,18 663.414.048,02 183.213.680,16 12.689.634.657,57
2032 853.748.661,01 647.265.460,88 206.483.200,13 12.896.117.857,70
2033 858.513.634,56 638.577.024,66 219.936.609,90 13.116.054.467,60
2034 861.103.280,50 635.745.540,02 225.357.740,48 13.341.412.208,08
2035 864.304.722,95 630.525.658,33 233.779.064,62 13.575.191.272,70
2036 862.388.153,17 638.379.462,55 224.008.690,62 13.799.199.963,32
2037 858.098.673,63 650.251.527,55 207.847.146,08 14.007.047.109,40
2038 854.911.828,02 656.177.458,31 198.734.369,70 14.205.781.479,10
2039 852.152.011,84 659.161.913,69 192.990.098,15 14.398.771.577,25
2040 847.300.880,78 666.059.226,86 181.241.653,92 14.580.013.231,17
2041 840.077.150,82 677.023.154,21 163.053.996,61 14.743.067.227,78
2042 832.485.239,80 686.345.946,48 146.139.293,33 14.889.206.521,11
2043 823.564.630,98 696.703.274,83 126.861.356,15 15.016.067.877,26
2044 813.433.477,56 707.574.073,60 105.859.403,96 15.121.927.281,22
2045 802.496.843,94 717.811.682,89 84.685.161,05 15.206.612.442,27
2046 787.966.325,08 734.653.941,64 53.312.383,44 15.259.924.825,72
2047 774.437.330,30 745.173.093,82 29.264.236,48 15.289.189.062,20
2048 761.475.626,50 751.467.201,80 10.008.424,69 15.299.197.486,89
2049 747.128.123,01 759.222.445,27 -12.094.322,27 15.287.103.164,63
2050 731.622.504,96 767.568.013,11 -35.945.508,15 15.251.157.656,48
2051 716.922.574,81 771.304.476,95 -54.381.902,14 15.196.775.754,34
2052 703.144.679,61 770.853.962,01 -67.709.282,40 15.129.066.471,94
2053 689.821.907,31 768.066.628,30 -78.244.721,00 15.050.821.750,94
2054 676.850.031,37 763.551.379,62 -86.701.348,25 14.964.120.402,70
2055 664.126.603,28 757.795.062,53 -93.668.459,24 14.870.451.943,45
2056 652.480.718,84 748.769.198,29 -96.288.479,45 14.774.163.464,00
2057 644.479.896,79 730.314.088,13 -85.834.191,34 14.688.329.272,66
2058 637.308.392,05 711.192.384,88 -73.883.992,83 14.614.445.279,82
2059 630.298.103,12 693.192.320,52 -62.894.217,40 14.551.551.062,42
2060 624.776.776,33 672.614.543,59 -47.837.767,26 14.503.713.295,16
2061 619.709.789,53 652.476.296,48 -32.766.506,95 14.470.946.788,21
2062 616.815.255,65 628.182.186,86 -11.366.931,21 14.459.579.857,01
2063 614.820.824,60 603.621.892,01 11.198.932,59 14.470.778.789,60
2064 613.730.600,81 578.766.339,31 34.964.261,49 14.505.743.051,09
2065 613.582.959,07 553.534.756,17 60.048.202,90 14.565.791.253,99
2066 614.423.482,71 527.879.768,10 86.543.714,61 14.652.334.968,60
2067 616.305.042,73 501.803.761,23 114.501.281,50 14.766.836.250,10
2068 619.251.915,08 475.494.234,96 143.757.680,12 14.910.593.930,22
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Ano Previdenciarias Previdenciarias Previdenciario Capitalizado
2069 623.396.495,82 448.898.284,14 174.498.211,69 15.085.092.141,91
2070 628.768.301,97 422.233.713,54 206.534.588,43 15.291.626.730,34
2071 635.425.714,33 395.613.386,54 239.812.327,79 15.631.439.058,13
2072 643.425.056,75 369.151.256,98 274.273.799,77 15.805.712.857,89
2073 652.820.311,86 342.960.404,27 309.859.907,59 16.115.572.765,48
2074 663.663.036,08 317.153.015,95 346.510.020,13 16.462.082.785,61
2075 676.002.323,65 291.841.078,01 384.161.245,64 16.846.244.031,25
2076 689.884.675,56 267.135.656,67 422.749.018,89 17.268.993.050,14
2077 705.354.101,88 243.149.222,79 462.204.879,08 17.731.197.929,22
2078 722.451.739,87 219.991.061,99 502.460.677,88 18.233.658.607,10
2079 741.215.742,41 197.765.109,63 543.450.632,78 18.777.109.239,89
2080 761.681.224,46 176.567.897,24 585.113.327,22 19.362.222.567,11
2081 783.880.314,08 156.486.887,51 627.393.426,57 19.989.615.993,68
2082 807.842.258,81 137.598.327,84 670.243.930,97 20.659.859.924,65
2083 833.593.670,91 119.965.741,66 713.627.929,25 21.373.487.853,90
2084 861.158.877,69 103.639.136,76 757.519.740,94 22.131.007.594,83
2085 890.560.282,88 88.653.566,70 801.906.716,18 22.932.914.311,02
2086 921.818.865,01 75.028.738,07 846.790.126,94 23.779.704.437,96
2087 954.954.741,64 62.769.145,18 892.185.596,46 24.671.890.034,42
2088 989.987.681,18 51.863.027,68 938.124.653,50 25.610.014.687,92
2089 1.026.937.563,29 42.279.438,48 984.658.124,81 26.594.672.812,73
2090 1.065.825.092,69 33.967.266,15 1.031.857.826,54 27.626.530.639,27
2091 1.106.672.708,53 26.856.430,87 1.079.816.277,65 28.706.346.916,93
2092 1.149.505.646,38 20.861.781,84 1.128.643.864,54 29.834.990.781,47
2093 1.194.353.004,80 15.888.928,44 1.178.464.076,36 31.013.454.857,82
2094 1.241.248.448,30 11.837.227,15 1.229.411.221,16 32.242.866.078,98
2095 1.290.230.688,85 8.600.609,64 1.281.630.079,20 33.524.496.158,18
2096 1.341.344.035,83 6.069.775,76 1.335.274.260,07 34.859.770.418,25
2097 1.394.639.044,09 4.137.112,63 1.390.501.931,47 36.250.272.349,72
2098 1.450.173.040,10 2.702.433,74 1.447.470.606,36 37.697.742.956,08
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Notas:
1) Projecao atuarial elaborada em 27/04/2021 e oficialmente enviada para a Secretaria de Previdéncia - SPREV

As receitas previdenciarias estao projetadas considerando também o plano de amortizagado do déficit do Fundo Previdenciario.
2) Este demonstrativo utiliza as seguintes hipéteses:

2.a. Hipé6teses Financeiras:

Hipoteses Valores
Taxa de Juros Real (a.a.) 4,00%
Taxa Real de Crescimento do Salario por Mérito (a.a.) entre 2,10%a.a. e 4,00%a.a.
Projecéo de Crescimento Real do Salario por Produtividade (a.a.) 0,00%
Projecéo de Crescimento Real dos Beneficios do Plano (a.a.) 0,00%
Fator de Determinagdo do Valor Real ao Longo do Tempo dos Salarios (a.a.) 100,00%
Fator de Determinagao do Valor Real ao Longo do Tempo dos Beneficios (a.a.) 100,00%
2.b. Hip6teses Biométricas: 2.c. Outras Hipoteses:
Hipoteses Valores Hipéteses Valores
Novos Entrados Néo Utilizada |dade média - Ativos* 41,24
Tabua de Mortalidade de Valido (evento gerador morte) IBGE-2019 . Idade média - Inativos* 69,61
%‘gé‘zﬁz em 14% Idade média - Pensionistas” 71,84
Tabua de Mortalidade de Valido (evento gerador sobrevivéncia) Suavizada em 14% Massa salarial* R$ 34.343.885,25
Tabua de Mortalidade de Invalido IBGE-2019
Suavizada em 14%
Tabua de Entrada em Invalidez AlvaroVindas
Composigao Familiar Base de dados

*Fonte: Base de Dados do CAMPREYV - SP AMF - Dem VI Proj FP




